Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Philosophia Aristotelica - Cod. Ettenheim-Münster 289

Aristoteles

[S.l.], [17. Jahrh.]

Caput 2dum

[urn:nbn:de:bsz:31-130062](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-130062)

Ceterum autem argutio vel est virtualiter bona, vel materialiter, sicut
 vel formaliter, sicut et materialiter et formaliter final. Virtualiter
 bona constat unius positione equivalente veri pluribus, realiter distinctis
 vel si finaliter formaliter affirmo debet rigibile, quia est rationalis, in
 dictis positionibus debet rationalis, quod rigibile, materialiter tamen bona
 est, cum conclusio eadem bona est, et congrua sequitur ex ostente sed tamen ratione
 materialiter, in se, in forma unum ex altero deducuntur, quia in simili forma
 in alia materia fieri potest ex ostente vero conclusio, sicut in his syllogismis.
 aliquis homo est animal, debet homo, quod est animal, est bonum materialiter bona, quia
 simili fieri potest in alia materia, vel congrua, sicut in syllogismo, aliquis homo
 est christus, tu es homo, quod de christo, congrua conclusionem tenentur
 necessaria, necessaria conclusio, sicut materia, in se congrua, vel congrua
 formaliter. contra si dico, autem homo currit, quod est petrus, conclusio tamen est
 necessaria, necessaria conclusio, sicut bonum, sicut bonum, sicut bonum, sicut
 necessaria conclusio, est tamen congrua, sicut petrus congrua, congrua
 sine contenta et conclusio, sicut est evidens et certa tamen ratione forma,
 quia ratione materialiter, sicut est solus. Formaliter tamen bona est si
 promissa quidem non est, sicut tamen forma, sicut forma, vel si promissa
 tamen vero, conclusio non potest esse solus, quod est congrua rationalis, sed est
 rationalis et rigibile, quod est congrua et rigibile. Materialiter et formaliter
 bona est, congrua positionibus, in tamen, sicut vero ratione materialiter, sed
 et tamen forma, sicut vel in materia materialiter, sicut forma, sicut
 vero, promissa, sequitur, sicut conclusio, sicut, vel est animal, sicut, sicut
 autem homo est animal, quod est homo est, sicut, sicut.

Capitulum secundum

De principijs intrinsecis syllogismi
 seu materia forma figura et modis.

Pars syllogismi sive principia intrinseca sunt duplicia, materialia
 et formalia, materialia sunt termini et positiones, forma figura et modus.
 Termini in syllogismo categoricos et simpliciter, de quo solo sic agitur,
 debent esse tres, quorum quilibet bis debet poni: medij terq[ue]
 bis, ponit in promissa, et nunquam in conclusione, duo reliqui, sicut
 volent extrema, unq[ue] extremum maius alter, unq[ue] extremum maius
 est ille terq[ue], qui in promissa habet locum proportionem, quia locus
 predicari de medio, unq[ue] extremum est terq[ue], qui in promissa est suatum;
 sed hoc tamen in una figura, in ista est nullum extremum, est in ista
 utraq[ue] predicari in promissa, sicut duo in ista et ista figura

maior extremum e' primum in conclusionem, et minus secundum. ratio vero
 in qua e' maior extremum, et minus in qua minus, quocumq; ordine ponantur
 sic in hoc syllogismo homo est animal et risibile e' homo, ergo risibile
 e' animal, hoc e' medius term, quia hic ponitur in premisiis, animal e' maior ex-
 tremum, quia predicatur in premisiis, de medio vero, risibile minus, quia
 subicitur in praemissis e' maior quia habet maius extremum, id est minor
 quia minus. in hoc versu: nihil est primum, et equus e' primum, ergo nihil
est equus, minus extremum e' equus quia predicatur in conclusionem, maior
est: et equus e' primum, quia continet minus extremum, etiam
si idolo.

forma syllogismi e' verba tertiorum ac praedicationem oppositio, confor-
 figura est nota. figura e' forma compositionis extremitatum cum medio
 in praedicationem, et subalternationem, eadem triplex. in qua e' medius
 termus vel e' subalternationem, et primum in maiore, vel de eodem situm,
 et hoc e' animal quod est homo est animal, in prima figura, vel eadem in utroque
 praemissa e' primum, vel est hoc e' animal, nihil est animal, ergo nihil est animal
 e' hoc, et huius e' in eadem figura, vel denique, et sic e' subalternatio
 hoc e' animal, aliquid hoc e' doctus, ergo aliquid doctus e' animal, huius e' in
 tertia figura, quod indicat sequente versu.

Predicatur subicitur medium tibi in a figura.
 Predicatur altera bis, et tibi bis subicitur.

Obicitur dicitur dicitur e' quoniam figuram a se auctore dicitur
 dicitur, in qua medius termus e' primum in maiore, et subalternationem
 minore, id est sic probat. ideo non figuram facit medius termus,
 quia potest in maiore subicitur, et in minore predicari, quod non novam
 figuram facit, si in maiore predicatur, et in minore subicitur, in hoc
 syllogismo. Deus e' hoc, et hoc e' animal, ergo Deus e' animal, quia syllo-
gismus vult non debet sic poni: et hoc e' animal, Deus e' hoc, hoc
est animal, ubi dicitur saltem divergentem in locis, quod maiorem vero et minorem
in uno loco ponit dicitur, quo divergentem e' non accidentalem: illa enim
praemissa hinc e' maior, in qua maior e' extremum, fuerit non sua
habet loco ponit, et maior extremum e', quod predicatur in premisiis,
de medio, ergo potest subicitur medio, in maiore minore, quod utroque
eodem oppositum magis, ergo eadem figura, quod illa divergentem
sum accidentalem, et in ordinata praedicationum dicitur, quod illa
syllogismus idem dicitur figuram, aliter e' in eadem casu ad praemissa

inquirit, an est p[ro]p[ri]etate, servens debilem quantitatem, et quali-
tatem.

Obicitur ino modi figurarum, ut dicitur, darii dicitur, sicut
diversi ex sola p[ro]p[ri]etate variatione, q[uo]d inter eandem ratione
figura. H. N. artex, darii e[st] ceteris dicitur, dicitur, dicitur
et p[ro]p[ri]etate ad ino[m] figuram, dicitur vero ad istam.

Obicitur, q[uo]d hi syllogismi, q[uo]s h[ab]et e[st] rigibile, p[ro]p[ri]etate h[ab]et q[uo]d p[ro]p[ri]etate
r[ati]o[n]abile. q[uo]d aliquis h[ab]et e[st] ceteris, aliter orator e[st] ceteris, q[uo]d aliquis
orator e[st] h[ab]et. sicut boni, est ad nullum modum p[ro]p[ri]etate, q[uo]d dicitur
plures quoniam novendecim. H. ino[m] p[ro]p[ri]etate e[st] dicitur, de syllogismis
h[ab]et e[st] singularium, quia servens p[ro]p[ri]etate, cum e[st] p[ro]p[ri]etate, circa
singularia. H. q[uo]d ino[m] syllogismum virtualiter contineri in darii
cum p[ro]p[ri]etate singularis equivaleat particulari. ceteris vero e[st] p[ro]p[ri]etate,
de quibus h[ab]et q[uo]d.

Obicitur et h[ic] e[st] hi syllogismi sicut boni: q[uo]d h[ab]et e[st] ceteris, de ceteris e[st]
diversi, q[uo]d aliquis h[ab]et e[st] ceteris, q[uo]d nullus h[ab]et e[st] ceteris, de rigibile e[st]
h[ab]et, q[uo]d aliquod rigibile n[on] e[st] ceteris. et h[ic] nullus e[st] ceteris, de rigibile
e[st] ceteris, q[uo]d aliquis ceteris n[on] e[st] h[ab]et. q[uo]d nullus h[ab]et e[st] ceteris, q[uo]d odore
e[st] ceteris, q[uo]d aliquis odore n[on] e[st] h[ab]et e[st] ceteris, q[uo]d odore e[st]
ceteris, q[uo]d aliquis h[ab]et n[on] e[st] ceteris. H. q[uo]d reducere contineri in nou-
ndecim modis. inq[ui]t in barbara r[ati]o in secularem. et h[ic] in celare,
Atq[ue] in cesare, q[uo]d in conapre quia t[ame]n inferunt conclusionem p[ro]p[ri]etate
vultorem p[ro]p[ri]etate, in qua quia particularis continet, et h[ic]
h[ic] p[ro]p[ri]etate universali, uterq[ue] syllogismus e[st] e[st] in eod[em] modo
q[uo]d h[ic] syllogismi comprehendunt hoc versu.

Tergandro, fallarij, pelago, centauro, arestor.
fallarij reducitur ad barbara, tergandro ad celarent, pelago, ad
celarent, centauro ad cesare, arestor ad conapre.

Obicitur q[uo]d hi syllogismi: aliquis h[ab]et e[st] ceteris, aliquod ceteris
e[st] q[uo]d h[ab]et, q[uo]d aliquod ceteris e[st] ceteris. e[st] in q[ui]bus ex m[od]is particu-
laribus, ita alii fieri p[ro]p[ri]etate in barbara est. H. n[on] t[ame]n loqui
de syllogismis ordinalis. alii enim modi syllogismi in ordinali
t[ame]n reducere h[ic] p[ro]p[ri]etate, quia n[on] p[ro]p[ri]etate id, quod e[st] p[ro]p[ri]etate
ceteris: atq[ue] autem p[ro]p[ri]etate h[ic] p[ro]p[ri]etate de inferiori, et

Adiectivum de substantivo, quom inferior de superiori vel subst-
antivum de adiectivo.

590

Capitulum

De principijs et directis, vel directivis syllogismi categorici.

Quatuor sunt principia generalia huius naturae, quibus
fundantur omnes syllogismi duo vocantur logicae, scilicet: Primum de
universali de malo, quia unum est sine logica dirigis syllogismus oppositum
alterum negativum, secundum prioris est: quicquid dicitur de omni est tribuendum
dicitur de singulis; et tertium quicquid negatur de toto universali
falso negatur de singulis.

Etiam est alium vocatum principia metaphysica quia explicant identitatem
dorum vel distinctionem eorum, quod est proprium metaphysicis: quidam est
verum pro syllogismo, oppositum est hoc: quicquid fuit eadem in se, fuit
idem inter se. secunde si duo sunt adaequate identificata, cum uno in se
tunc et identificantur, sicut in hoc syllogismo: omne hoc est animal, de quo hoc
est per se animal, quia per se identificatur cum hoc, et hoc cum animal, eadem
est per se identificatur cum animal, de quo per se hoc est animal, et sic per se
est idem, quia per se hoc est animal, et per se hoc est animal.

Primum principium negativum servit pro syllogismo negativum est hoc: quic-
quid distinctionem in eadem re, de quo quicquid est inter se, hoc est si in duobus
est distinctum, tunc hoc igitur est illa duo inter se sunt distincta, ut si hoc identi-
ficatur cum tali, de vero est tali, distinctum, hoc igitur hoc est hoc in se in se
hinc tali, sed est inter se distinctum, de quo distinctum, et sic distinctum.

Secundo quoque hoc est tale distinctum, quia distinctum est talis bene ut
si negativum, quod illa est inter se, quo distinctum est talis, sed
quo in se, distinctum in se, quod unum est idem cum talis et talis
est talis distinctum, et talis distinctum quod unum est idem cum talis et talis
autem est, quod quicquid fuit idem in se, et sic idem inter se
in se, quia non fuit idem in se, hoc igitur non fuit idem inter se, sicut
talis est talis distinctum a talis, quia distinctum inter se.

Primo quoque hoc est verum fuit idem in se, sicut talis est talis
distinctum, quod talis principium metaphysicum est: dico autem
fuit idem in se, et eadem per se, sicut hinc cum eadem animal.